— 1 —

重庆市武隆区农业农村委员会

重 庆 市 武 隆 区 财 政 局

关于下达 2025年财政衔接推进乡村振兴补助

资金（第五批）项目计划的通知

仙女山街道、羊角街道、白马镇、双河镇，区畜牧发展中心：

根据《重庆市财政局关于下达 2025 年市级财政衔接推进乡村

振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2025〕70 号）、《重庆市

农业农村委员会办公室关于反馈 2025 年第二批提级综合论证（巩

固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目）意见的通知》（渝农发

〔2025〕78 号）、《重庆市农业农村委员会办公室关于反馈 2025

武农发〔2025〕83 号

— 2 —

年第三批提级综合论证（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目）

意见的通知》要求，现将 2025 年财政衔接推进乡村振兴补助资金

（第五批）项目计划下达给你们，并就相关事项通知如下：

一、项目计划情况

本次下达市级衔接资金 3693 万元（详见附件）。

二、严格部门归口管理

根据衔接资金管理要求，衔接资金项目实行区级行业主管部

门归口管理，行业主管部门负责指导各乡镇人民政府、街道办事

处进行公示，并按要求督促业主单位序时推进项目建设，进行资

金拨付。

三、落实全过程绩效管理

项目及资金管理与绩效管理实现“编制同步、运行同步、公

开同步”。及时根据项目计划、实施方案或者施工合同等明确的

建设内容规模等，科学编制绩效目标，要求目标编制指向明确、

具体细化、合理可行、相应匹配，目标编制与项目建设及效益保

持一致，作为后续监控、评价及审计检查的依据。做好绩效目标

运行过程的监控，开展好项目绩效评价工作。对绩效监控和评价

过程中所发现的问题及时整改完善，提高财政资金使用的精准性

和有效性。绩效目标表格式参照预算一体化管理系统中模板。

四、加快推进项目实施

要按照项目设计，抓紧推进项目开工，原则上所有项目在 9

月底以前实现开工。项目实施过程中，不得减少和随意调整建设

— 3 —

内容，确因不可抗力需要调整的，要按程序办理并报市农业农村

委备案。为充分发挥以工代赈在促进重点群体就业增收工作，鼓

励在农业农村基础设施建设领域中推广以工代赈方式实施（按照

渝发改规范〔2021〕2 号、武隆发改发〔2025〕199 号相关要求）。

五、规范项目实施和管理

（一）各项目相关单位要规范资金使用，严禁将资金用于平

衡预算、偿还债务、购置办公车辆及设备、发放人员工资津补贴

（绩效工资）等支出，严禁列支“三公”经费、办公费、会议费、

劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出及与项目建设无关的

其他支出。

（二）区级行业主管部门、乡镇（街道）要指导业主单位细

化完善项目实施方案，明确资金支持环节和补助标准，确保自筹

资金落实，做好任务分解、备案或审批工作。属于财政资金支持

的经营性项目按《关于完善农业产业发展联农带农机制的通知》

和《关于优化调整农业项目财政补助资金股权化改革试点方案有

关内容的通知》（武委农办〔2023〕4 号）要求全面建立联农带

农机制。

（三）各项目相关单位要严格执行衔接资金和项目相关管理

办法。凡违反耕地保护政策，涉嫌“非农化”“非粮化”的，一

律不纳入补助范畴。

（四）区级行业主管部门、乡镇（街道）要加强项目建设监

督检查，指导项目实施主体按相关规定做好项目实施工作，确保

— 4 —

项目建设进度，同时督促指导落实项目安全属地责任和主体责任。

六、规范资金申请和支付

严格执行重庆市武隆区财政局等 6 部门《关于印发修订后的

〈重庆市武隆区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则〉

的通知》（武隆财政发〔2022〕80 号）、重庆市武隆区财政局 中

国人民银行涪陵分行《关于印发〈重庆市武隆区财政预算管理一

体化资金支付管理办法〉的通知》（武隆财政发〔2024〕61 号）

要求，加快项目建设，及时申请使用资金和开展完工验收。

七、加强项目资产管理

衔接资金投入形成的资产原则上要全部确权到村集体经济组

织，由此形成的收益要优先用于巩固拓展脱贫攻坚成果，二次分

配要注重向脱贫户、农村低收入人口倾斜。有关部门、乡镇（街

道）和村集体经济组织要采取有效措施保障村集体资产保值增值，

鼓励有条件的村集体经济组织自建、自营，也可通过承包、租赁

等形式与其他生产经营主体合作经营。要建立健全风险防范化解

机制、监督机制，保证项目的可持续性。要建立科学合理的项目

参与方接受的衔接资金投入形成资产的退出机制。对项目形成的

固定资产，要依法依规，按照应统尽统原则纳入农林牧渔固投统

计。（联系人：李堂建，联系电话：81125029）

附件：2025 年财政衔接推进乡村振兴补助资金（第五批）项

目计划表

— 5 —

（此页无正文）

重庆市武隆区农业农村委员会 重庆市武隆区财政局

2025 年 9 月 8 日

（此件公开发布）

— 6 —

附件

2025年财政衔接推进乡村振兴补助资金（第五批）项目计划表

序

号

项目名

称

主管

部门

业主

单位

项

目

类

型

建设任务
建设性

质

实施地

点
绩效目标 群众参与和利益联结机制 总投资

本次下

达市级

衔接资

金

自筹资

金

受益对

象（户/
人）

是否

纳入

产业

项目

资金

任务

方向

资金

来源

资金

预算

单位

备注

3693

1

2025 年

武隆区

乐源健

康智慧

农业产

业园建

设项目

区农

业农

村委

重庆

乐橙

健康

科技

有限

公司

产

业

发

展

购买武隆白马工业园区闲置厂房 3.45 万

平方米，并进行全面改造升级；配套建设

先进的果汁生产线 3 条，分别为 1 条果汁

生产线、1 条榨汁生产线、1条果蔬提取

生产线。

新建

白马镇

三溪村

（白马

工业园）

1.年鲜果加工能力 10万吨以上，新增果汁加

工产值 30000 万元以上，年新增税收 500 万元

以上，带动 3000户果农增收；2.项目投产后，

预计提供长期就业岗位 200 个及以上，间接性

就业岗位 300个以上，人均增加居民收入 3000
元以上；3.作为区域重点招商引资项目，是全

区鲜果加工产业链建设核心项目，对全区

3000亩番茄应收尽收，带动鲜果销售、推动

鲜果加工产业链升级，促进地方产业发展壮

大。

一是务工就业带动。建设阶段，为当地农民预计提供

100 个就业岗位。运营阶段，预计带动地方就业 500
人以上，人均增收 3000 元以上。二是订单农业合作。

项目建成后，与当地种植户签订鲜果收购订单，对

3000 亩番茄应收尽收，收购鲜橙等生产原材料，预

计惠及农户超 3000 户，脱贫户/监测户 100 户；三是

带动村集体经济组织增收。“企业+村集体+农户”

股权合作模式，村集体占股 30%，每年按财政资金

补助 30%的 5%向村集体经济固定分红。四是残次果

循环利用。在生产部分产品时以合理价格回收并使用

无质量问题的残次果，避免农户遭受经济损失，保障

其基本收益。

9050 1500 7550 10000 人 是

巩固

拓展

脱贫

攻坚

成果

和乡

村振

兴

渝财

农

〔202
5〕70
号

区农

业农

村委

项目监管指

导单位：区

乡村振兴服

务中心农产

品加工业发

展科

2

2025 年

武隆区

羊角街

道庙岭

村山羊

全产业

链（二

期）建设

项目

区畜

牧发

展中

心

重庆

香樟

苑集

团有

限公

司

产

业

发

展

1.建设羊肉加工厂 3000平方米：主要包括

新建标准厂房、产品展示中心、办公研发

中心等；建设羊肉精深加工、分割生产线

3条，建设立体冷库、冷链物流车；配套

建设相关基础设施设备，开展品牌设计和

产品研发，打造山羊品牌体系。2.建设种

养加循环示范园：主要包括建设牧草种植

示范基地 1 个 300 亩，青储饲料加工生产

线 1 条，配套建设相关设施设备；改扩建

山羊种羊场圈舍 1600 平方米，综合用房

600 平方米，购置安装养殖设施设备；引

进种母羊 260 只，种公羊 10只。

新建

羊角街

道庙岭

村、武隆

白马镇

工业园

区

项目实施后，一是建成羊肉加工能力 500 吨

的加工厂，年加工山羊 30000 只，实现加工

产值 6400 万元；年产牧草 6000 吨，实现产

值 210 万元；建成牧草青储加工能力 8000
吨，实现加工产值 500 万元；新增存栏母羊

260 只，年增加出栏种羊 500 只。二是项目

实现综合产值 1亿元。三是直接新增就业岗

位 80 个，实现就近就地就业 80 人，实现养

殖示范带动 100 户。

折股分红、优先聘用、无偿服务、订单收购、收益反

哺等
2024.2 1000 1024.2 595 人 是

巩固

拓展

脱贫

攻坚

成果

和乡

村振

兴

渝财

农

〔202
5〕70
号

区畜

牧发

展中

心

项目监管指

导单位：区

畜牧发展中

心

3

2025 年

武隆区

双河镇

—仙女

山街道

产村融

合发展

项目（仙

女山街

道）

区农

业农

村委

仙女

山街

道办

事处

乡

村

建

设

行

动

1.高山番茄谷巴渝和美乡村试点，在荆竹

坨田沙坝 27 户（做小菜园）、罗家湾组

公墓到街道主干道 10户共 37栋人居环境

整治。在仙女村一条街开展 16 余户人居

环境整治。2.高山番茄谷农旅融合产业基

础设施建设，在仙女村机场路主干道连接

建设 3 公里产业路；在荆竹村建设单拱连

栋大棚和玻璃大棚等 55 亩，排水沟和配

套管网 21 公里。

新建

仙女山

街道荆

竹村、仙

女村

1.提升 53余户的人居环境质量，改善住房品

质。2、增加乡村旅游产业收入，户均每年增

收 2500 元。3、通过产业路等配套建设，提升

农产品质量，增加种植产业收入，户均增收

2000 元。

1.增加务工收入。通过项目实施，就近吸纳民工 30
余人增加劳务收入，每人增加 2000 元；2、通过项目

实施，提升乡村旅游质量，带动 30 余户乡村旅游增

加收入（脱贫、监测户 3 户 10 人），户均增收 3000
元。3、增加种植产业收入，通过产业路的实施，增

加 30 余户的种植产业收入（脱贫户、监测户 3户 6
人）户均增收 1600 元。

1942.68 743 1199.68 315 人 否

巩固

拓展

脱贫

攻坚

成果

和乡

村振

兴

渝财

农

〔202
5〕70
号

仙女

山街

道办

事处

2025 年第一

批衔接资金

已下达 600
万元。自筹

资金为本年

度区域内实

施的其他项

目资金。项

目监管指导

单位：区农

业农村委乡

村建设和农

村社会事业

— 7 —

序

号

项目名

称

主管

部门

业主

单位

项

目

类

型

建设任务
建设性

质

实施地

点
绩效目标 群众参与和利益联结机制 总投资

本次下

达市级

衔接资

金

自筹资

金

受益对

象（户/
人）

是否

纳入

产业

项目

资金

任务

方向

资金

来源

资金

预算

单位

备注

促进科

4

2025 年

武隆区

双河镇

—仙女

山街道

产村融

合发展

项目（双

河镇）

区农

业农

村委

双河

镇人

民政

府

乡

村

建

设

行

动

1.高山番茄谷巴渝和美乡村试点。对 70
余栋房屋开展立面改造，对部分农户的附

属设施规范整治；对主公路沿线部分院坝

集中整治 3000 平方米；建设小菜园、小

果园 40 个；安装庭院路灯 60 余盏；建设

垃圾分类设施 5 个，自来水入户安装 700
户，污水管网 2500米。2.在木根村建设温

室大棚 10 亩，配套 170 亩灌溉设施；在

荞子村配套建设产业路 10公里。

新建

双河镇

荞子村、

木根村

1.提升 80余户的人居环境质量，改善住房品

质。2、增加乡村旅游产业收入，户均每年增

收 2000 元。3、提高农产品销售收入，户均年

增加 2000 元。4、通过灌溉设施的配套建设，

增加种植产业收入，户均增收 1500元。

1.务工收入。通过项目实施，就近吸纳民工 50 余人

参与工程建设，增加劳务收入，每人增加 3000 元；2、
通过项目实施，提升乡村旅游质量，带动 50 余户乡

村旅游增加收入（脱贫、监测户 9户 26 人），户均

增收 2000 元。3、增加种植产业收入，通过灌溉设施

建设，增加 30 余户的种植产业收入（脱贫户、监测

户 3户 11 人）户均增收 1500元。

1902.21 450 1452.21 450 人 否

巩固

拓展

脱贫

攻坚

成果

和乡

村振

兴

渝财

农

〔202
5〕70
号

双河

镇人

民政

府

2025 年第一

批衔接资金

已下达 90万

元。自筹资

金为本年度

本区域实施

的其他项目

资金。项目

监管指导单

位：区农业

农村委乡村

建设和农村

社会事业促

进科

— 8 —

重庆市武隆区农业农村委员会办公室 2025 年 9 月 8日印发